
CONTRATOS e ADITIVOS CELEBRADOS NO MÊS DE JUNHO/2014 
 

Contrato Administrativo nº 183/2014. Processo Administrativo nº. 057/2014 – 
Dispensa de Licitação nº. 016/2014.  
Contratado: TOLEDO E MELLO LTDA. – ITA VIDROS. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Obras e 
Transportes/Chefia de Gabinete. 
Objeto: Fornecimento e a instalação de uma divisória de vidro blindex para adequações 
no hall de atendimento da sala do Gabinete do Prefeito. 
Valor global: R$ 4.070,00. 
Vigência: 30 dias, a partir da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 02-06-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 184/2014. Processo Licitatório nº. 053/2014 – Pregão 
Presencial nº. 027/2014.  
Contratado: ALCIMAR LÚCIO FARIA.  
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação/Chefia de 
Gabinete. 
Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar. (linha 27)  
Valor diário: R$ 190,38. 
Valor global: R$ 22.464,84. 
Vigência: 02-06-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 02-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 185/2014. Processo Licitatório nº. 053/2014 – Pregão 
Presencial nº. 027/2014.  
Contratado: CAIO MENDONÇA PEDROSA.  
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Educação/Chefia de 
Gabinete. 
Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar. (linha 26)  
Valor diário: R$ 351,04. 
Valor global: R$ 41.422,72. 
Vigência: 02-06-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 02-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 186/2014. Processo Administrativo nº. 051/2014 – 
Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2014.  
Contratado: ALEXA BASTOS GAMBOGI MEIRELES-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Obras e Transportes. 
Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia civil para prestação de serviços 
de REGULARIZAÇÃO E ADEQUAÇÕES DE PROJETOS ARQUITETÔNICO E 
COMPLEMENTARES, ELABORADOS EM 2005, UTILIZADOS NA EDIFICAÇÃO 
DA QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO MAGNÓLIA, para serem utilizados 
na construção de quadras idênticas no BAIRRO “DOM ANTÔNIO” e na sede do 
DISTRITO DE NEOLÂNDIA. 
Valor global: R$ 3.530,00. 
Vigência: 30 dias, a partir da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 02-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 187/2014. (cancelado) 



Contrato Administrativo nº 188/2014. Processo Licitatório nº. 055/2014 – Pregão 
Presencial nº. 028/2014.  
Contratado: CARVEL CARVALHO VEÍCULOS LTDA. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Aquisição de veículo automotor zero km.  
Valor global: R$ 61.350,00. 
Vigência: 120 dias, a partir da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 13-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 189/2014.  
Contratado: THAÍS CRISTINA SANTOS CARVALHO. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Auxiliar de Enfermagem - PSF, para prestar serviços junto à Secretária 
Municipal de Saúde, desempenhando suas funções junto ao PSF do Distrito de 
Lamounier. 
Valor mensal: R$ 780,08. 
Vigência: 16-06-2014 a 16-09-2014. 
Data da assinatura: 16-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 189A/2014. 
Contratado: ELIAS DOS SANTOS. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Obras e Transportes. 
Objeto: Prestação de serviços de locação de caminhão, para realizar o serviço de coleta 
de lixo urbano no Município, usando para tanto o veículo Caminhão Mercedes Bens 
1113, placa GTR – 1853. 
Valor global: R$ 1.040,00. 
Vigência: 19-06-2014 a 24-06-2014. 
Data da assinatura: 18-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 190/2014. Processo Licitatório nº. 058/2014 – Carta 
Convite nº. 001/2014.  
Contratado: TEMPUS EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e 
Turismo. 
Objeto: Prestação de serviços de consultoria para implementação da política cultural 
no Município de Itapecerica/MG, compreendendo correção e montagem da pasta a ser 
encaminhada para o IEPHA/MG. 
Valor global: R$ 18.000,00. 
Vigência: 07 meses, a partir da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 18-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 191/2014.   
Contratado: WELERSON MORAIS RIBEIRO. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Prestação de Serviços como Agente de Viagens, para prestar serviços junto a 
Secretaria de saúde, desempenhando suas funções no ônibus que faz o transporte dos 
pacientes até o CISVI. 
Valor mensal: R$ 1.155,00. 
Vigência: 23-06-2014 a 23-09-2014.  
Data da assinatura: 23-06-2014.  



Contrato Administrativo nº 192/2014. Processo Licitatório nº. 054/2014 – Tomada 
de Preços nº. 004/2014.  
Contratado: KLV ENGENHARIA LTDA.-ME 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Obras e Transportes. 
Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia civil para prestação de serviços 
de ELABORAÇÃO DE PROJETO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA para promover a 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS DOS BAIRROS OLIVEIRA 
MORAIS E NOVA ITA. 
Valor global: R$ 12.000,00. 
Vigência: 30 dias, a partir da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 24-06-2014. 
 
Contrato Administrativo nº 193/2014. Processo Administrativo nº. 062/2014 - 
Inexigibilidade de Licitação nº. 005/2014  
Contratado: BARRA DA SAIA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e 
Turismo. 
Objeto: Apresentação de um show a ser realizado com a BANDA “BARRA DA SAIA”, 
representado com exclusividade pela CONTRATADA, o qual se dará em praça pública 
por ocasião do 20º Festival de Inverno de Itapecerica/MG. 
Valor global: R$ 28.000,00. 
Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 24-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 194/2014. Processo Administrativo nº. 062/2014 - 
Inexigibilidade de Licitação nº. 005/2014. 
Contratado: TRANK WAY PRODUTORA DE EVENTOS LTDA. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e 
Turismo. 
Objeto: Apresentação de um show a ser realizado com o artista “ARMANDINHO” e 
Banda, representado com exclusividade pela CONTRATADA, o qual se dará em praça 
pública por ocasião do 20º Festival de Inverno de Itapecerica/MG. 
Valor global: R$ 30.000,00. 
Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 24-06-2014.  
 
Contrato Administrativo nº 195/2014. Processo Administrativo nº. 062/2014 - 
Inexigibilidade de Licitação nº. 005/2014. 
Contratado: I A VALIM – PRODUÇÕES E EVENTOS-ME. 
Contratante: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e 
Turismo. 
Objeto: Apresentação de um show a ser realizado com a BANDA “CIDADE NEGRA”, 
representado com exclusividade pela CONTRATADA, o qual se dará em praça pública 
por ocasião do 20º Festival de Inverno de Itapecerica/MG. 
Valor global: R$ 47.250,00. 
Vigência: 60 dias, a partir da data de sua assinatura.  
Data da assinatura: 24-06-2014.  
 
 
 



ADITIVOS: 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 381/2013. Processo Licitatório nº 
254/2013 - Pregão Presencial nº 042/2013.  
Contratado: PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA.  
Objeto do contrato original: Serviços de gerenciamento, coleta, transporte, tratamento 
térmico através de incineração e destinação final dos resíduos sólidos dos grupos A, B e 
E provenientes dos serviços de saúde do Município de Itapecerica/MG. 
Objeto do aditivo: Acréscimo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
total do contrato em epígrafe. 
Valor global do contrato: R$ 10.320,00. 
Valor do aditivo: R$ + 2.580,00. 
Data da assinatura: 02-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 079/2014. 
Contratado: ERIVÂNIA RODRIGUES DOS SANTOS. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às 
Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde, desempenhando 
suas funções no Distrito de Marilândia. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 06-06-2014 a 03-
09-2014. 
Valor mensal: R$ 724,00 + insalubridade. 
Data da assinatura: 04-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 324/2013. Processo Licitatório nº. 
242/2013 – Pregão Presencial nº. 036/2013.   
Contratado: ISIMPLES TELECOM E HARDWARE LTDA.EPP. 
Objeto do contrato original: Serviços contínuos de telecomunicações para prover acesso 
à rede mundial de computadores –internet- através de link dedicado em conformidade 
com os termos das concessões outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações 
– ANATEL.  
Objeto do aditivo: Acréscimo de serviço ao contrato em epígrafe. O acréscimo se dá em 
função do aumento do sinal de internet no Distrito de Neolândia, de 1 Mbps para 2 
Mbps.   
Valor mensal do contrato: R$ 4.800,00. 
Valor do aditivo: R$ + 96,00 mensais. 
Data da assinatura: 09-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 008/2014. Processo Licitatório nº. 
249/2013 – Pregão Presencial nº. 039/2013. Ata de Registro de Preços nº. 006/2013.  
Contratado: CASA RIOS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. 
 Objeto do contrato original: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de construção, material elétrico, material e equipamento hidráulico, 
ferramentas, EPIs, pré-moldados e artefatos de concreto e madeira para construção. 
Objeto do aditivo: Realinhamento no percentual de 10,6% no preço do item aço para 
construção no contrato em epígrafe. O realinhamento de preço se dá em função do 
requerimento e justificativas formulados pela Contratada, visando manter o equilíbrio 
econômico-financeiro do contrato. 
Data da assinatura: 10-06-2014.  
 



Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 096/2014. Referente Processo 
Licitatório nº. 022/2014 – Pregão Presencial nº. 012/2014.  
Contratado: LOK PIRÂMIDE LTDA. 
Objeto do contrato original: Contratação de empresa especializada em locação, 
montagem e desmontagem de barracas e tendas, para organização do Carnaval e demais 
eventos tradicionais que serão realizados em 2014 no Município de Itapecerica/MG. 
Objeto do aditivo: Supressão do item 01 do lote 02 do contrato em epígrafe. A 
supressão se dá em função da diminuição de 01 (uma) tenda, que seria utilizada para o 
evento Festival de Gastronomia Rural 2014, tendo em vista que a exposição de móveis 
antigos prevista para a referida tenda não acontecerá mais nesta edição.  
Valor global: R$ 25.568,00. 
Valor do aditivo: - R$ 2.998,00. 
Data da assinatura: 11-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 249/2013. Processo Licitatório nº. 
211/2013 – Pregão Presencial nº. 020/2013.  
Contratado: ADEMIR CARDOSO SIMÃO BRITO. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte, para pacientes que 
realizam hemodiálise; bem como a prestação de serviços de transporte para consultas no 
Centro Viva Vida no Município de Santo Antônio do Monte.  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 18-06-2014 a 17-
12-2014. 
Valor global do aditivo: R$ 62.750,00. 
Data da assinatura 16-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 250/2013. Processo Licitatório nº. 
211/2013 – Pregão Presencial nº. 020/2013.  
Contratado: ALEXANDRE MELO FARIA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte para pacientes que 
realizam consultas e tratamento, saída de Itapecerica com destino a Belo Horizonte.  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 18-06-2014 a 15-
09-2014. 
Data da assinatura 16-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 251/2013. Processo Licitatório nº. 
211/2013 – Pregão Presencial nº. 020/2013.  
Contratado: CARLOS ALBERTO OLIVEIRA.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de locação de caminhão que será 
utilizado na coleta de lixo seletiva na cidade.    
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 17-06-2014 a 17-
06-2015. 
Valor global do aditivo: R$ 45.576,00. 
Data da assinatura: 16-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 128/2014. 
Contratado: HENRIQUE JUNIO ROCHA DE OLIVEIRA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às 
Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-07-2014 a 28-
09-2014. 



Valor mensal: R$ 724,00 + insalubridade. 
Data da assinatura: 24-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 124/2014. 
Contratado: MARIA APARECIDA CARVALHO BATISTA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às 
Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-07-2014 a 28-
09-2014. 
Valor mensal: R$ 724,00 + insalubridade. 
Data da assinatura: 24-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato nº 336/2011. Processo Licitatório nº 059/2011 - 
Tomada de Preços nº. 021/2011.  
Contratado: CONSTRUTORA TDA LTDA. 
Objeto do contrato original: Execução das obras de pavimentação de ruas em 
paralelepípedos, colocação de meio fio de concreto pré-moldado e confecção de 
sarjetas. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 28-06-2014 a 28-
12-2014. 
Data da assinatura: 27-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 158/2014. Processo Licitatório nº. 
033/2014 – Pregão Presencial nº. 015/2014.  
Contratado: EFICAZ ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.-ME. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de ELABORAÇÃO DE 
ORÇAMENTOS para promover a REFORMA de QUADRAS POLIESPORTIVAS E 
REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA/MG. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 28-06-2014 a 28-
09-2014. 
Data da assinatura: 27-06-2014 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 369/2013. Processo Licitatório nº 
268/2013, Pregão Presencial nº 052/2013.  
Contratado: CONSTRUTORA TDA LTDA.  
Objeto do contrato original: Serviços de pavimentação em paralelepípedos e 
urbanização de vias públicas do Município de Itapecerica/MG. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 29-06-2014 a 29-
09-2014. 
Data da assinatura: 27-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 348/2013. Processo Licitatório nº. 
260/2013 – Pregão Presencial nº. 048/2013.  
Contratado: FARPA COMERCIAL EIRELI – EPP. 
Objeto do contrato original: Fornecimento e instalação de cercas de concertina em 
muros de prédios públicos municipais.   
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 30-06-2014 a 30-
10-2014. 
Data da assinatura: 29-06-2014.  



 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 253/2013. Processo Licitatório nº. 
211/2013 – Pregão Presencial nº. 020/2013.  
Contratado: JOSÉ DONIZETE MENDES.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de locação de caminhão para coleta 
de lixo urbano.  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-07-2014 a 01-
07-2015. 
Valor global do aditivo: R$ 71.656,20. 
Data da assinatura: 30-06-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 254/2013. Processo Licitatório nº. 
211/2013 – Pregão Presencial nº. 020/2013.  
Contratado: MARIA LUZIA LOPES.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de locação de caminhão para coleta 
de lixo urbano.  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-07-2014 a 01-
07-2015. 
Valor global do aditivo: R$ 71.294,40. 
Data da assinatura: 30-06-2014.  
 
Rescisão do contrato nº 171/2014, de Willian Albert Araújo Silva, a partir de 02-06-
2014.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




